ATA DA PRIMEIRA SESSÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO DE CENTRO, do Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes, da Universidade Federal do Rio Grande do Norte, realizada aos Dezesseis  (16) dias do mês de fevereiro de 2006.

Às catorze horas e trinta minutos do dia dezesseis (16) do mês de fevereiro do ano de dois mil e seis (2006), no Auditório CONSECÃO, reuniu-se o Conselho de Centro do Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes em sua PRIMEIRA Sessão Ordinária, por convocação e sob a Presidência do professor Márcio Moraes Valença, Diretor do Centro em exercício. PRESENTES OS CONSELHEIROS: Elias Nunes, Orivaldo Pimentel Lopes Júnior, Joselita Bezerra da Silva Lino,  Sayonara Geyza B. de Siqueira, Neuciane Gomes da Silva, Luciano César Bezerra Barbosa, Eduardo Pinto da Silva, Elza Maria do Socorro Dutra, Rafael da Silva Pereira Rosendo (Representante discente), Alípio de Sousa Filho, Maria da Conceição Fraga, Luis Álvaro Sgadari Passeggi, Elizete Schwade, Josué Freitas Campos, Lívia de Oliveira Borges, Magda Diniz Bezerra Dimenstein, Lieti Coelho Leal Gomes, Glenn Walter Erickson, Antonio Basílio Tomaz Novaes de Menezes, Newton Avelino de Andrade, João Emanoel Evangelista de Oliveira, Maria Helena Braga e Vaz da Costa, Francisca Aurinete Girao Barreto da Silva, Sandra S. F. Erickson, José Antonio Spinelli Lindozo. CONSELHEIROS AUSENTES: Sérgio Eduardo Lima da Silva, Agoniz Alex Cordeiro Diniz (representante discente), Ana Paula Câmara Correira (representante discente), AUSÊNCIAS JUSTIFICADAS: Beatriz Maria Soares Pontes, Luiz Carvalho Assunção,, Ângela Maria Paiva Cruz, Liana Maria N. Teixeira e Fernando Bastos Costa; Juan Adolfo Bonaccini; Almir de Carvalho Bueno. O senhor Presidente deu alguns informes e as boas-vindas a Profa. Rildeci Medeiros, diretora da Biblioteca Central Zila Mamede, que falou sobre o censo bibliográfico da biblioteca – MEC/SESu, informando que os professores devem colocar a bibliografia básica no site do MEC até trinta de abril do corrente ano. Em seguida, a ata da sessão anterior foi discutida e posta em votação, sendo aprovada por maioria de votos com sete abstenções. Para as deliberações dos processos inscritos na ORDEM DO DIA, o senhor presidente colocou em votação a pauta extra da reunião, que foi aprovada por unanimidade. Logo após, o item 3.1 – Processo 041847/2005-79 – Relatório Final de Curso de especialização em História Memória e arquivo, interessado: Prof. Raimundo Nonato Araújo da Rocha foi relatado pela Conselheira Profa. Elizete Schwade (DAN), e, com parecer favorável da relatora, foi aprovado por unanimidade. 3.3 – Processo 045860/2005-05 – Registro de Base de Pesquisa (Grupo de pesquisa em semântica lexical e gramatical) – Interessado: Professor Luís Passeggi; Relatora: Conselheira Lívia de Oliveira Borges, com parecer favorável, foi aprovado por unanimidade, com uma abstenção do interessado. 3.8 – Processo 003660/2006-58, Assunto: Homologação do resultado do Concurso público de professor efetivo na área de história regional. Interessado: Departamento de História; Relator: Cons. Luiz C. de Assunção (DAN), com parecer favorável; foi aprovado por unanimidade  3.2 – Processo 000093/2006-88, Assunto: Projeto de Pesquisa – Identificação dos territórios das comunidades quilombolas no Estado do RN, Interessado: Departamento de Antropologia; Relator: Cons. Maria da Conceição Fraga (DHIST) – parecer favorável; foi aprovado por unanimidade. 3.4 – Processo 003640/2006-87; Assunto: Plano anual de ação – setembro/2005 a setembro/2006. Interessado: Administração do CCHLA; Relator: Cons. Prof. Luís Passeggi (DELET)– parecer favorável;  foi aprovado por unanimidade. Na oportunidade, o Senhor presidente passou a coordenação dos trabalhos ao Prof. Elias Nunes – Chefe do Departamento de Geografia, que deu continuidade as atividades em pauta, com o item 3.5 – Processo 048744/2005-98, Assunto: afastamento para cursar doutorado no país.  Interessado: Profa. Silvana Moura da Costa; Relator: Cons.Antonio Basílio Novaes T. de Menezes (DFIL) - parecer favorável; que discutido exaustivamente foi aprovado por maioria de votos, com onze votos a favor; quatro votos contra e cinco abstenções. 3.6 – Processo 047907/2005-67 Assunto: Prorrogação de afastamento para doutorado, Interessado: Profa. Maria das Graças Lucena de Medeiros. A Relatora Cons. Profa. Maria da Conceição Fraga (DHIST) deu parecer Contrário ao pedido e chamou os professores a refletirem sobre a prorrogação de afastamento da requerente sem ferir a norma e a ética. Depois de diversos esclarecimentos, pedido de diligência, dentre outros, a relatora manteve a sua posição, que posto em votação  teve quatro votos a favor do parecer da relatora; nove votos contra o parecer da relatora, cinco abstenções, uma das quais com uma declaração de voto do Conselheiro Professor Antonio Basílio Tomaz Novaes de Menezes, devido as incongruências de ordem jurídica no processo. 3.7 – Processo 048874/2005-72 Assunto: Afastamento para doutorado; Interessado: Roberto Airon da Silva; Relator: Cons. João Emanuel de Oliveira; parecer favorável; aprovado por unanimidade. 3.8 – Processo 003660/2005-72 Assunto: Homologação do resultado do Concurso público de professor efetivo na área de história regional. Interessado: Departamento de história; Parecer: favorável; aprovado por unanimidade. 3.9 – Processo 003660/2006-58, Assunto: Curso de Especialização em crianças e adolescentes: aspectos legais e sociais (lato Sensu); Interessada:Profa. Rosangela Francischini; Relator: Cons.Prof. Luis Passeggi. Teve Parecer favorável e foi aprovado por unanimidade, desde que se completassem as informações de fontes de receitas, ajustes da carga horária e outros. Cumprida a pauta, o Senhor Presidente, às dezessete horas e trinta minutos, encerrou a sessão e, para constar, eu, Marineide Furtado Campos, Secretária Administrativa do Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes, lavrei a presente ata, que, depois de lida e aprovada, vai assinada por mim, pelo senhor Presidente e todos os conselheiros presentes, se assim o desejarem e acharem conforme.